Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Incipit sextus liber decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

Uenecis, 6.XI.1484

Incipit [liber] secundus. De iudicijs. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-321570](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-321570)

protestatio impossibilis videatur et videatur sibi contrarius. de costi. c. ad. **Q**uestionibus. Si ex tribus arbitris vnus nolit examinatio uel diffiniendo negocio interesse duo procedere poterunt. ac si ille presens esset circa iudices autem antiqua iura seruentur.

Maliciosam. ut seruirent. s. parti que eos elegerat quam videbant succubere. io. an.

Imponatur. ad quod pro uideri debet iudex. s. de do. et contu. finem. ff. si cer. peta. l. quidam. Et nota qd hic de sideratur acceleratio. qd dicitur ut dixi. s. de elec. c. vlti.

Electis. simpliciter. quia si esset ibi clausula vos uel alter vestrum. uel qd si non omnes non procederet decreta. dubitatio. sicut nec in iudiciis sicut dicam in fi.

Legitime. per litteras suas uel nuntius litterarorie destinationum. uel per iuratum nuntium. quod dicitur ut. s. de offic. deleg. presentiam.

Diffiniendum. cum. s. conclusus est qd non restat nisi ferre sententiam. s. de fid. instru. cum dilectus.

Impedimento. ergo tunc stabimus legi: cum habet impedimentum legitimum quod rescribere debet collegis. ut in predicta decre. prudentiaz de delegato dicimur: uel pars id coram eis probare debet.

Quos. decernimus totalem potestatem etc. quod sequitur.

Cuilibet. ff. eo. ti. l. si in tres. alias est. s. sub. l. item si vnus. et bona etiam sunt legis consideratio que uoluit qd presentia et contradictio non noceret. sed sic absentia. quia forsitan ille si presens fuisset. traxisset alios in partes suam. et est si. cum dicimus qd aliquis tenetur consilium requirere et non sequi. ut no. s. e. ti. cum olim. sic dicitur de elec. qd in electionibus plus nocet contemptus qd contradictio. s. de elec. venerabilem. et. c. bone. Sed decre. ista uoluit illum fingere presentem et contradicentem ut. j. sequitur. ex consideratione equitatis que ponitur in principio. et sic diuerso respectu vtriusque bona fuit consideratio. etc. et est simile quod not. s. de iur. iur. cum contingat. s. de rescrip. c. vlti. Sed quid dices: nunquid seruabitur hec decre. in foro seculari? Dic qd non in locis que non sunt in temporalis iurisdictione ecclesie. qd dicitur ut dixi. j. de regu. iu. c. ij.

Potestatem. Si compromittentes dixissent: qd si non omnes etc. hoc possent duo. et hec decre. supplet ac si ipsi dixissent. et est simile. L. de rei. vxo. acti. l. vna. circa principium.

Libere. unde si nolit interesse examinationi: non tenentur ipsum in sententia vocare per hanc litteram. arg. ad hoc. j. de dol. et contu. euz. qui. sed dicitur ad omnia citandum. arg. eius quod ibi dicam.

Diuina. ad hoc. L. de iudi. propterandum. s. cum autem heremodictum. s. de do. et contu. veritatis. cum si. j. de eo qui mit. in pos. c. vno.

Presente. per hoc dico qd non est idem in duobus arbitris: quod hic dicitur in tribus. quia ex duobus vnus se absentat maliciose alter non potest procedere. quia in tribus duo sunt maior pars. s. c. proci. Preterea ille absens habetur pro presente et contradicente ut hic vides. ergo neutrius valet sententia. s. de re iudi. c. vlti. Nam tunc valet sententia presentium in hoc casu: quando valeret eo contradicente alias non. et per hoc dico etiam qd si in compromisso hoc actum est qd non valeat ipsorum trium arbitrorum sententia nisi omnes concorderent qd non habebit locum decre. ista eadem ratione. unde tunc locum habet decre. cum simpliciter sunt assumpti ut. s. dixi. in glo. sup. verbo eligendi.

Circa iudices. protestatio quedam uel tacite questionis responsio. Circa eos ergo dicitur qd aut sunt ordinarij: aut delegati. Si ordinarij: aut quilibet per se et insolidum iurisdictionem habet. et tunc potest alter alterum preuenire. s. de fo. cope. c. penul. et not. s. de appel. ut debitas. aut non insolidum et per se sicut in capitulo uel syndico: uel hi qui audiunt causas presbyteri: diaconi: et subdiaconi: in his casibus omnes citare debent. et si due partes sunt presentes sufficient. ff. quod cuiusque vniuer. plane. de decr. ab ord. faci. l. ij. nisi in predictis casibus ubi certus requiritur numerus. xv. q. vij. si autem. c. c. felix. de re iudi. non potest. aut sunt delegati et tunc subdistingue. aut sunt dati simpliciter: et tunc vnus sine alio non procedit. s. de offi. dele. causaz matrimonij. aut cum clausula: et tunc iterum subdistingue: quia aut cum clausula ista: vos uel alter vestrum. aut cum illa: qd si non omnes. In primo casu tene quod habes. s. eo. li. de offi. deleg. cum plures. In secundo qd habes. s. de offi. deleg. prudentia. Sed queres: quare ius diuersum inter arbitros simpliciter: datos et delegatos simpliciter datos ut per superiora patuit? Dic qd ius quod minus dicitur est a partibus suppletur. sic alias. ff. eo. ti. itez si vnus. s. principaliter. Iudices autem maiori maturitate creantur. ut. s. de rescript. statutuz. et ideo ius in eis supplere non vult. Item in iudiciis rigor attenditur. quia clementiores lege esse non debent. in aut. de iudi. s. oportet. colla. vi. arbitri autem prout visum eis est pronunciant. et plerumque eliguntur amici: et possunt viles esse. et ideo ius magis

sententia efficaciter censeatur. **I**dem.

Questionibus que plerumque propter arbitrorum uoluntaria seu maliciosam absentiam remanent in decise: finis celerius imponatur: ita tuimus ut si ex tribus arbitris a partibus electis eorum aliquis ab alijs legitime requisitus ad examinandum uel diffiniendum vna cum eis negotium: super quo in ipsos extitit compromissus non curauerit cessante impedimento legitimo conuenire: duo presentes penes quos lex civilis aliud inuenire uideatur: toto talis eo casu remanere decernimus potestatem: possint maliciose seu uoluntaria illius absentia non obstante dictus examinare negotium: et liberere diffinire sicut possent illo presente: nec uolente cum eis in vnaz sententiam concordare: ut sic ipsius absentia presentia repleta diuina cum

circa illos prouidere et considerare uoluit ut. s. in prin. decre.

Aris esse ambiguum. Iudex delegatus non habens ad hoc speciale mandatum a papa. non potest compellere partes ut personaliter coram eo compareat nisi ex rationabili causa.

Ambiguum. Ambiguum est ubi opiniones sunt et iura varia uidentur. s. de sen. excō. inter alia.

Non videtur. nec est. ff. de ar. questu.

Delegatus. a contrario sensu: videtur secus de ordinario xxv. dist. qualis. de bis que si. a prelat. cum apostolica. s. idem in ordinario: fm ber. non enim potest compellere partes coram se venire personaliter: nisi in sequentibus casibus

Ano. iij. in gene. cōci. lugd.

Aris esse ambiguum non videtur: iudicem delegatum qui a sede apostolica mandatum ad hoc non receperit speciale iubere non posse alterutram partium coram se personaliter in iudicio comparere: nisi causa fuerit criminalis. uel nisi pro veritate dicenda uel pro iuramento calumnie faciendo: uel alias iuris necessitas partes coram eo exegerit personaliter presentari.

Mulieres octauus.

Mulieres quas uagari non con

ad eccle. cōsu. l. presenti. s. cum autem. ff. de procu. l. i. j. de iura. calum. c. vlti. de procu. querelam. beneficii autem iuris nemini aufertur. ut. xxvij. di. de bis. j. de reg. iur. indulgum. cum suis cor. Ar. contra qd personaliter citatus personaliter venire teneatur. s. de dolo et cotu. cum dilecti. Dic qd illud obtinet in papa ut ibi not. et sic etiam. s. de maio. et obe. humilis. de dila. c. vlt. et habent hec locum in causis priuatorum. In causis uero ecclesie collegij uel vniuersitatis de necessitate interuenit syndicus. de iura. calum. in pertractandis. et. c. seq. fm ber.

Speciale. quia tunc sicut papa id potest et ipse similiter. s. de p. c. u. c. penul. cum suis corcor.

Iudicio. de extra iudicium non dubitatur. et est simile. s. eo. li. de resti. in integ. c. ij.

Criminalis. intelligas criminaliter intentata. Si enim de crimine agitur civiliter bene interuenit procurator. s. de procura. tue. de accu. super bis. unde tunc personaliter venire compelli non poterit. Si autem criminaliter intentatur procurator non interuenit. nisi in casibus nota. ij. q. vi. siquado. et. s. de accu. veniens. Sed querebat hic Ber. si admittatur procurator in causa criminali: an valeant que facta sunt euz eo. Et videtur qd sic: si non opponitur exceptio. L. de procu. ita demum. ff. de procu. filiustamil. s. veterant. et ea que sunt cum falso procuratore valent per consensum. ff. de iudi. licet. ff. rem. ra. hab. l. ij. s. falsus. Sed contra videtur. quia contra legem actum est ff. de publi. iudi. l. penul. s. ad crimen. et. v. q. iii. s. in criminalibus. dicebat Ber. qd valet quod cum eo actum est per prima iura: ex quo non fuit obiectum. Iudex tamen talem procuratorem ex officio suo potest et debet repellere. s. de except. exceptionem. cum suis corcor. et. j. de accu. cum. p. nec ob. si iudex debet repellere. ergo non valet iudicium: vide instantiam in excomunicato per predicta decreta. exceptionem. j. de excep. pia. et cum ber. corcor. Huil. in spe. de. p. c. s. i. v. sed pone qd in causa tali.

Dicenda. puta prestando iuramentum de veritate: quod solum olim prestabatur in spiritualibus. hodie secus. j. de iura. calu. c. i. in fi. et differt in eo a iuramento calumnie. quia per illud respondetur de eo quod credit et estimat. L. de iura. calu. l. ij. s. fin. autem. per istud iuramentum de veritate responderet ut sra sonat. s. de elec. dudum. ij.

Calunie. quod principales persone prestare debent. L. de iura. calu. au. c. principales. et. j. de iura. calu. in pertractandis. quod vix est: nisi procurator habeat ad id speciale mandatum. j. de iur. calu. c. vlti. in quo casu dicam qd delegatus principalis ad iurandum compellere non poterit: cum ibi tunc non sit iuris necessitas de qua sequitur nisi forte principalis iustor sit qd procurator: et natura cause hoc requirat. uel scit melius veritatem. ut. L. de p. c. l. vlti. et facit ad hoc s. de procu. siquem. in fi. eo. li.

Mulieres quas personaliter ad iudicium quacumque causa in iure testimonium in causa: iudex expensis producentis interdum ibi: interdum mittit: et iudex fraudulenter vadens excomunicatus est. Mulieres religiose etiam volentes extra monasterium suum ex aliqua causa perso-

naliter ad iudicium trahi non possunt: quod contra predicta fit est irritum. Ista decre. Bonifa. extrauagans erat. quia edita ante compilationem huius sexti libri.

Criminiferi. piculosa est enim sexum committio. xvij. q. ij. diffinim⁹.
Litterarij. generalium intelligas: puta quibus causa committitur si enim specialiter expressum esset in litteris quod mulier trahi possit. sec⁹ ad h⁹ s. c. xxi.

Legatorum. uel delegatorum multo magis ad hoc. s. de rescrip. statutum.

Alia. puta ordinaria: uel delegata ab eo.

Inuitas. uolentes ergo possunt. et in hoc differunt religiose ut. j. sequitur.

Exprimitur. s. c. proximo.

Prohibem⁹. no. meliore conditione mulierum quam mariorum: ad idem. s. de sent. excō. mulieres. z. c. ea noscitur. s. de pig. ex lris. Interdum est deterior. quod dicitur ut not. s. de peni. et re. noua quedā. ad hoc. ff. de regu. iur. l. ij. Interdum par uirtusque eā. z. de his no. in spe. de pcur. s. i.

Necessarius. quod non sunt alij qui ueritate sciāt. uel non ita bene sciūt. xiiij. q. ii. q. q.

Producētis. iij. q. iij. uenturis. s. e. li. de rescrip. statutum

L. de testi. quoniam. sicut ergo pducēs tenent expēsas ministrare testi pducto. ita z tabellio uel iudici qui ad eas vadit ut hic uides.

Idoneam. presbyterum uel alium uirum honestū coram quo iurent. z ibi etiam erit tabellio: z citabitur pars aduersa ut vadat uisura eas iurare. ut. s. de testi. c. ij.

Iure. prohibete. ut in criminali z erialiter interata. ut in auē. de testi. s. z quoniam. s. bec oia. z. l. de si. istru. auē. apud eloquentissimū.

Accedat. expensis producentis. ut. s. no. eni in hoc casu credo locum habere decre. s. eo. li. de rescrip. statutū. s. in super.

Persona. puta episcopus uel superior propter reuerentiam ipsius pontificalis officij ad mulierculā eos ire non decet. ad hoc. s. de offi. ordi. c. i. eo. libro.

Possit. puta ratione infirmitatis. uel forte loci in quo moratur mulier. uel alia similia.

Abitat. tabellione uel personā idoneā ut dictū est. s. io. an.

Singatur. ut iudex possit dominas uisitare: faciebat eam nominari in testem.

Incurrat. Non reseruat absolutōnez: ergo alijs cōcedit. de sen. excom. nuper.

Ahorari. ut. j. de sta. regu. c. vno.

Causa. unde nec seruare tenent decre. nicolai quo ad personale cōparitōne. ut. s. eo. li. de elec. indēntatibus. s. s. cum eas.

Earundem. not. quod non potest quis renūciare iuri suo. ad idem s. de for. cōpe. si diligenti. z quod ibi no. z de sentē. excō. contingit. Multos tales casus quere per Accur. l. de pact. si quis in cōscribendo. z. ff. de pac. z. l. pactum inter heredes. z per Hoff. de regu. ad apostolicā. Sepe etiā procurarent moniales se ad iudiciū euocari ut claustrum exirent. ad idem. s. de sen. ex. relatum.